PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года                                                                                                      № 802
Об утверждении Порядка использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В., заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Белоярского района
                                                                                                       от 21 декабря 2023 года № 802
П О Р Я Д О К

использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей

 1. Настоящий Порядок использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее – Порядок) регулирует вопросы использования имущества, которое является муниципальной собственностью Белоярского района и предназначено  для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее – указанные цели).
 2. Порядок распространяется на муниципальное имущество (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество), возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее – муниципальное имущество).
 3. Муниципальное имущество передается муниципальным автономным, бюджетным, казенным учреждениям (далее – учреждение) в оперативное управление в соответствии с порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Белоярский район, утверждаемым решением Думы Белоярского района.
 4. Переданное учреждению в оперативное управление муниципальное имущество используется для целей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.
 5. Перечень случаев, в которых допускается изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, утверждается постановлением Правительства Российской Федерации.
          6. Изменение целевого назначения и (или) вида разрешенного использования земельных участков, предоставленных для размещения объектов, предназначенных для отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, запрещается за исключением случаев, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации, в том числе в случае изъятия таких земельных участков для государственных или муниципальных нужд.
 7. Изменение назначения, реконструкция, модернизация, реорганизация или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью (далее – изменение назначения муниципального имущества) осуществляется при условии наличия или предварительного создания (приобретения, изменения назначения) имущества, достаточного для обеспечения указанных целей.
          Достаточным является имущество, которое используется для обеспечения указанных целей и является аналогичным (по цели использования) имуществу, назначение которого изменяется.
          8. Решение об изменении назначения муниципального имущества принимается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района, заключения муниципальным учреждением Белоярского района, образующим социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ним объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений Белоярского района, образующих социальную инфраструктуру для детей, по результатам экспертной оценки, проводимой в порядке, определенном постановлением администрации Белоярского района.
 Решение об изменении назначения муниципального имущества принимается в форме постановления администрации Белоярского района.
 9. После принятия решения об изменении назначения муниципального имущества Комитет муниципальной собственности вносит соответствующие сведения об имуществе в реестр муниципальной собственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
___________